Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI N° 187/2019, que Estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2020.

xi_,ÇÉc!9rfln ,+1 ,ct•ci n Y,,,15+1;:j()

;nançâS e Orçameelo
{-2-iry)ras, Serviços públicos, Assuntos Rurais,

Ecologia e Meio Ambiente
OEclucação, Cultura, Turismo e Esportes
CISaude e Assistência Social
ElDelesa dos Direitos Humanos, Cidadania,

Segurança Pública e Direitos da Mulher
iriciesiria, Comércio Exterior, Empresas de Ciência.
Tec.on.ogia, inovação e Empreendedorismo
,Vereadores tRIP -,pgradoria Jurídica

MILL/25 	Q4.4.4.-,-,t

EMENDA IMPOSITIVA N° 227/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EMENDA IMPOSITIVA Ne 227 AO PROJETO DE LEI N°
187/2019, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2020

PROTOCOLO GERAL N° 4311/2019
Data: 20/11/2019 - Horário: 18:36

1111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei n° 187/2019:

Dotação Intenção Projeto/Atividade Valor

Criar e/ou
Reforçar

Fortalecimento das ações da Secretaria de
Obras e Planejamento, para construção de
sala de aula do Projeto Jataí, no Distrito
de Moreira César.

R$ 20.000,00

9.9.99.9 Reduzir Reserva de Contingência R$ 20.000,00

ililk
Plenário Dr. Francisco R. . ç o de Oliveira, 20 de novembro de 2019.

Vereador Car t  4 oura - Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A presente emenda é resultado de uma necessidade da Secretaria de Obras e

Planejamento para o custeio da construção de sala de aula para o Projeto Jataí.

O Projeto Jataí busca atender as vulnerabilidades da comunidade onde atua, sobretudo

das crianças, adolescentes e jovens, ofertando os seguintes serviços: Medida Socioeducativa

Liberdade Assistida; Mundo do Trabalho (cursos de Cabeleireiro e Informática); Contra turno

escolar (PROVIM - Programa Vida Melhor); Cursos de Música; Orientação Profissional; Projeto

na Ponta dos Pés (Ballet e Hip Hop) e Oficina Lúdica (Serviço de Convivência e Fortalecimento

de Vínculos). Atualmente o projeto encontra dificuldades de aumentar o atendimento, pois não

tem sala de aula para atender a grande demanda de jovens e adolescentes, em sua maioria em

estado de vulnerabilidade social.

Firmado nessas convicções e diante da essencialidade do tema solicito a

aprovação da proposição pelos eminentes Pares.

Plenário Dr. Francisco Rom 	de Oliveira, 20 de novembro de 2019.

Vereador C 	oura - Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2